spedivano dai varj Ufficj della Cancelleria? Pur troppo, con preci-
sione non c'è possibile dirlo.

Anzitutto si sa bene che di tutte non si teneva ricordo. Spesso,

inoltre, nei registri troviamo: « Revocata fuit (littera) per Dominos
«et CoUegia, in omnibus et per omnia (2); iussit Dominatio ut non
« detur, quoniam revocata est » (3);

« non trasmissa est » (4); « vacat,
« quia est inferius » (5); « non fuit trasmissa sub hac die, sed sub
« die XV octobris, ut infra patet, e. 139, quia eo die fuit noviter per
«Dominos iterum optenta »

(6); «non fuit obtentum partitum, et

« ideo non fuit trasmissa >
(7);

« Non fuit transmissa, quia Pars eam
« noluit iJ> (8) ;

« Vide loco istius inferiorem litteram, e. 181, quam
« Domini effectum habere voluere »

(9);
« loco illius que est supra,

« e 178 » (10). S'aggiunga che nei volumi degli Originali troviamo

spesso, come dicemmo, lettere diplomaticamente complete, con in-

dirizzo, sottoscrizioni e sigilli. S'ha ragione di credere che alcune

fossero spedite effettivamente e, per una ragione, o per l'altra, tor-

(1) Forse alla Camera serviva qaella cera che le veniva da varj censì che le pagavano le chiese,

come si vede da alcuni docamenti della Camera stessa indicati nelle schede poste fra gli indici di

essa in certi piccoli quarderni.

(2) A. S. F., Rif., II Cane, Regg., 9, e. 117; 21 ot. 1480.

(3) Ivi, 13, e. 102 ; 10 gen. 1488.

(4) Ivi, e. 102 ; 5 gen. 1488.

(5) Ivi, e. 121 ; 27 feb. 1488.

(6) Ivi. 15, e. 132
; 8 ot. 1491.

(7) Ivi, 60, e. 106; 15 giug. 1524.

(8) Ivi, 62, e, 58' ; 4 lug. 1525.

(9) Ivi, 64, e. 178' ; 3 lug, 1527.

(10) Ivi, e. 181 ; 4 lug. 1527.
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nassero indietro; ma di altre è ragionevole supporre rimanessero

sospese e fossero poi modificate, rinnovate, annullate. Ad ogni modo,
è certo che non di tutte quelle registrate siamo sicuri fossero ef-

fettivamente mandate a destinazione.

Ciò premesso, devesi dire che molto maggiore, senza dubbio, an-

che per gli anni durante i quali la registrazione, bene o male, si

faceva, è il numero di quelle spedite di fronte al numero delle re-

gistrate, o trascritte. Si notino le seguenti postille marginali che
troviamo nei registri: « Duplicata sub die xxj ianuarij ac (sic) ta-

« men addictione » (1); « Exhibita est presens lictera, cum aliis octo

« ejusdem tenoris et eodem sigillo »
(2); « Scriptum etiam fuit Ro-

« me super hac re ad dominum E-icciardum de Bechis, ut patet in

« Cancellarla »
(3); « Date sunt quinque copie cum sigillo »